SCRIPTA

Numéro Scripta : 7883

Auteur(s) : Payen Fresnel [particulier]

Bénéficiaire(s) : Soligny-la-Trappe, Notre-Dame de La Trappe (abbaye)

Genre d'acte : notice

Authenticité : non suspect

Datation : [1140-1200]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Payen Fresnel, au cours d'une maladie, pour obtenir la rémission de ses péchés, fait donation à l'abbaye de la Trappe de cinq acres de terre à Marnefer.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Charencey Hyacinthe (Comte de), *Cartulaire de l'Abbaye de Notre-Dame de la Trappe*, publié d'après le manuscrit de la Bibliothèque Nationale, Alençon, Renaut de Broise (Société historique et archéologique de l'Orne), 1889, G. « De Gastina », n° XXV (« Carta Pagani Frenelli »), p. 201.

Dissertation critique

L'abbaye Notre-Dame de La Trappe est fondée en 1140.

Peu d'indice à dater, mais cet acte est donc postérieur à cette année.

Le fait que cet acte présente une liste de témoins sans date suggère qu'il est antérieur à la fin du XIIe siècle.

Texte établi d'après a

Quamvis eo tempore notum fieret pluribus, posteros tamen post temporis successionem ignorare nolimus quod Paganus Fresnellus, in infirmitate non modica positus, pro remissione delictorum suorum atque predecessorum, dedit monachis ecclesie Sancte Marie de Domo Dei tunc degentibus et in futurum instituendis quinque acras terre apud Marnefai, juxta terram quam prefati monachi de donatione Willelmi Bufai habebant ex altera tamen parte vall[is]. Quod, ut regulariter fieret, concessit uxor ejus Milesenz et Ric[ardus] Fresnellus, primogenitus frater ejus, sub cujus dominio terram tenebat, coram hiis testibus: Rad[ulfo], capellano, atque Berengario et multis aliis.